Nhân ngày vía của Đức Nguyệt Tâm Chơn Nhơn,
tại Đền Thánh, đêm 22–5–1949 (Kỷ Sửu), Đức Phạm
Hộ Pháp thuyết đạo nói về tiểu sử của Ngài như sau:

“Đức Victor Hugo, tự xưng là Nguyệt Tâm Chơn
Nhơn, là một Đấng Thiêng Liêng tại Quảng Hàn Cung.

Khi tái kiếp, Ngài sanh tại thành Besancon, Pháp
quốc, nhằm ngày 26–2–1802. Ngài từ trần tại Paris ngày
22–5–1885, hưởng thọ được 83 tuổi.